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rede tilkendegivet, at de sager også var blevet 
behandlet i Justitsministeriet. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 646 

8) Til forsvarsministeren af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil den danske regering forsøge at opnå en af- 
tale med USA på linje med den aftale, som den 
tyske regering har indgået med USA, om at 
Tyskland ikke vil bruge sine lyttefaciliteter til at 
aflytte telekommunikation mellem tyske borge- 
re og tyske virksomheder?« 

Skriftlig begrundelse 

Det fremgår af Der Spiegel nr. 47 1999, at USA's 
èfterretningsljenester og herunder NSA (Natio- 
nal Security Agency) på et møde på den ameri- 
kanske aflytningsstation Bad Aiblingen, som 
drives af NSA, har garanteret Tyskland, at Bad 
Aiblingen hverken er rettet imod tyske interes- 
ser eller rettet imod tysk lovgivning. 

Dermed skulle en strid være afsluttet, som 
har stået på i nogle år, hvor Tyskland energisk 
har frabedt sig at blive udspioneret af deres 
amerikanske allierede. Det har især drejet sig 
om spionage imod tyske koncemer. Dette pro- 
blem skulle altså nu være løst til tysk tilfreds- 
hed gennem en aftale. 

Dermed bør der også være skabt grundlag 
for, at andre af USA's allierede må kunne for- 
lange en tilsvarende rimelig behandling. Efter 
Enhedslistens opfattelse må der derfor indgås 
en aftale mellem USA og Danmark, som sikrer 
at USA holder op med at spionere imod danske 
borgere og virksomheder. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Det er jo sådan, at Tyskland har længe kritiseret 
USA for, at der foregår spionage fra amerikansk 
side blandt andet imod tyske virksomheder. 

Der har været en årelang strid. Ifølge Der 
Spiegel er den strid afsluttet med en aftale, som 
går ud på, at USA holder op med at aflytte te- 

I lekommunikation mellem tyske borgere og 
virksomheder, og man har givet konkret tilsagn 
om, at de ikke ville bruge deres anlæg i Bad 
Aiblingen til sådanne formål. Jeg synes, det 

ville være fuldt ud rimeligt og logisk, hvis 
Danmark bad USA om en tilsvarende aftale til 
beskyttelse af danske borgere og virksomheder. 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Jeg går ud fra, ät der er tale om en fejl i spørgs- 
målet, idet der i fjerde linje står, at Tyskland 
ikke vil bruge sine lyttefaciliteter til at aflytte 
telekommunikation mellem tyske borgere og 
tyske virksomheder. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg håber, at ministeren har læst begrundelsen. 
Hvis der har indsneget sig en fejl, så beklager 
jeg det. Men jeg vil gerne bede ministeren be- 
svare spørgsmålet, som jo er fuldstændig åben- 
lyst i sin begrundelse. 

Det handler altså om, at Der Spiegel har op- 
lyst, at Tyskland og USA har indgået en aftale 
om, at USA skal lade være med at bruge sine 
aflytningsfaciliteter til at aflytte tyske borgere 
og tyske virksomheders telekommunikation. Og 
vi ved jo, at Amerika har disse spionagefacili- 
teter. Derfor synes jeg, at det ville være logisk 
og rimeligt, at den danske regering bad om at få 
en tilsvarende aftale med USA, så den aflytning 
og blandt andet den industrispionage, som vi 
ved kan finde sted ved hjælp af disse aflyt- 
ningssystemer, bliver bragt til ophør. 

Forsvarsministeren (Hans Hækkerup): 
Jeg skal sige til hr. Albrechtsen, at jeg selvføl- 
gelig både har læst spørgsmålet og begrundel- 
sen for det. Jeg ville bare være sikker på, før jeg 
skred til besvarelseri; at der var tale om en fejl i 
spørgsmålet. 

Ifølge den artikel, der er tale om i Der 
Spiegel, og den henviser hr. Keld Albrechtsen jo 
også til i begrundelsen for sit spørgsmål, skulle 
der fra amerikansk side være givet tilsagn om, 
at aktiviteterne ved en nærmere angivet ameri- 
kansk installation i Tyskland ikke vil blive rettet 
mod tyske interesser eller tysk lovgivning. 

Der er altså ikke tale om en generel aftale, og 
jeg kan derfor oplyse hr. Keld Albrechtsen om, 
at der ikke i Danmark befinder sig amerikanske 
eller andre udenlandske faciliteter til efterret- 
ningsmæssig indhentning af telekommunika- 
tion. Der er selvfølgelig derfor heller ikke nogen 
parallel situation, ikke noget grundlag for at 
indgå en aftale med USA vedrørende ameri- 
kansk indhentning i Danmark. 


